698. — « 5. Si ad restituendum sis impotens ; ut si vivere non possis  
 » secundum decentiam tui statûs justè à te acquisiti. » ( *Secus injustè*  
 » *acquisiti, Salm. cit. punct. 15. n. 269.*) Unde, si nobilis v. gr. non  
 » potest statim solvere, nisi se privet famulis, equis, armis, etc. vel  
 » civis primarius, nisi obeat artem mechanicam sibi insuetam, vel me-  
 » chanicus, nisi vendat instrumenta sua, quibus vivit, aut magnum da-  
 » mnum subeat, potest differre, et paulatim restituere sine jactura sui  
 » statûs. *Laym. l. c. Bon.* » ( *Est commune apud Croix l. 3. p. 2.*  
*n. 340.*)

» 6. Quòd si tamen tuâ culpâ in illas angustias delapsus sis, v. gr.  
 » luxuriâ, ludis, superfluis expensis vestium, tibi imputare debes, quòd  
 » jam sine statûs tui amissione non possis satisfacere. *Ibid.*

» 7. Quòd si item creditor ex dilatione æquale damnum subire debeat,  
 » tu potius, quàm is, sustinere debes, cum ejus conditio sit melior.  
 » Excipitur extrema necessitas, in qua quoad usum, sunt omnia com-  
 » munita ; *ib.* » ( *communiter omnes cum Laym. ap. Croix n. 430.*)

« 8. Quòd si item damnum quod timetur ex restitutione, non esset » propriorum bonorum, sed in hoc præcisè tantùm, quòd spoliè se » rebus debitis, non potest ideò differre restitutionem : quia hoc non est » pati in suis rebus, neque suum statum amittere, sed est dimittere » alienum, et reverti ad statum proprium. *Sayr. Bonac.*

« 9. Item excusaris à restitutione, si fieri nequit absque periculo salutis » animæ tuæ, vel tuorum; ut, v. g. si non possis absque peccato, ut, sisit » periculum, ne uxor, aut filiæ se prostituant, ne filii se dent latrociniis, » ne ipse per impatientiam incidas in desperationem. *Bon. Less. Mol. Fill.*

» 10. Item, si non possis restituere absque periculo vitæ, vel notabili » detrimento famæ : cùm aliàs plus damni sustineres, quàm intulisti. » *Bon. d. 2. q. ult. p. 1.* « (*Nisi jactura famæ sit minima respectu damni in bonis creditoris. Salm. tr. 13. c. 1. punct. 17. n. 282. Vide dicta. n. 653. v. Sed dices.*)

699.— » 11. Item, si cedas bonis (1), quia leges concesserunt, ut » qui contraxit multa debita, nec habet unde solvat, possit cedere bonis, » ea relinquendo in manibus creditorum, et tunc maneat liber, ita ut » etiam in conscientia sit tutus, retentis instrumentis artis, et quæ ad » sustentationem sunt necessaria. Quòd si tamen postea redeat ad pin- » guiorem fortunam, tenetur adhuc restituere, ex *l. Cùm filii fam. qui bon. Navarr. Bon. Less.* » (*Imò ex Laym. c. 12. q. 1. remanet obligatus ad laborandum, et acquirendum, ut solvat.*) « Ex quo » *Trull. lib. 7. d. 15. c. 5.* sic limitat : si acquirat plus quàm ad de- » centiam statûs est necessarium, ex dicta *l. Cùm, etc.* Nisi tamen debita » proveniant ex delicto, v. g. furto, eo enim casu tantùm posse reti- » nere, quæ simpliciter necessaria sunt ad victum, docent *Navarr. Salon. Less. loc. cit.* etsi hic concedat ea, quæ post cessionem justè » acquiruntur, licitè teneri, si ad statum sint necessaria. *Vide Tol. Laym. lib. 3. c. 12. Less. lib. 2. cap. 16. d. 3. Bonac. Trull. loc. cit.* Porrò, etsi cessionem dictam non habere locum in bonis ex de- » licto provenientibus communiter teneant DD. cum *Laym. loc. cit.* » contrarium tamen ex *Less. Diana, etc.* docet *Trull. loco citato.* De- » nique, etsi debitor principalis cesserit, non ideò liberantur fidejusso- » res. *Card. Lugo, Dian. p. 7. tom. 8. r. et alii.*